製品・技術紹介
－ 100 －
JFE技報 No. 43
（2019年 2月）p. 100-102
Copyright © 2019 JFE Steel Corporation. All Rights Reserved.
土留め用高剛性壁体「JドメールⓇ」
High Stiffness Steel Element for Retaining Wall: J-domerTM
1． はじめに

きる。例えば，JD600SLHを打設する場合，図 3に示すよう
に，背面側のフランジの位置を約 500 mm程度まで近接さ
せることができる。また，図 4に示すように，約 4 m程度
までであれば空頭制限下においても施工可能である。
4．	適用事例
写真 1は宅地沿いの法面に，Jドメールを用いた直立の自
立式擁壁を構築した事例である。右折レーンの新設に伴う
表3　JドメールⓇのラインナップと断面性能
Table 3 Product line-up and cross-sectional properties of J-domerTM
Type
Dimension Cross-sectional properties
H B tw tf A W I Z
(mm) (mm) (mm) (mm) (cm2/m) (kg/m/m) (cm4/m) (cm3/m)
JD350SLH   350 350 12 19   478.6 375.8   111 000  4 920
JD390SLH   390 300 10 16   401.4 315.8   111 000  4 260
JD440SLH   440 300 11 18   442.6 347.8   156 000  5 440
JD488SLH   488 300 11 18   453.2 355.8   196 000  6 180
JD500SLH   500 300 16 28   615.8 483.8   280 000  9 170
JD550SLH   550 300 16 28   631.8 495.8   345 000 10 300
JD588SLH   588 300 12 20   509.2 399.8   316 000  8 480
JD600SLH   600 300 16 32   693.2 543.8   455 000 12 600
JD400SLH-S   400 200  8 13   301.5 236.6    78 400  2 690
JD450SLH-S   450 200  9 14   325.7 255.6   107 000  3 360
JD500SLH-S   500 200 10 16   359.4 282.2   148 000  4 290
JD600SLH-S   600 200 11 17   398.2 311.8   234 000  5 800
JD700SLH   700 300 13 24   597.8 469.8   525 000 12 200
JD800SLH   800 300 14 26   661.8 519.8   748 000 15 500
JD900SLH   900 300 16 28   746.4 585.8 1 030 000 19 400